
LEGENDA BIOMAS

CERRADO

SEMIÁRIDO BAIANO

MATA ATLÂNTICA

SERTÃO DO SÃO
FRANCISCO

IRECÊ

CHAPADA
DIAMANTINABACIA DO

PARAMIRIM

BACIA DO
RIO GRANDE

BACIA
DO RIO

CORRENTE

SERTÃO
PRODUTIVO

MÉDIO
RIO DE

CONTAS

SUDOESTE
BAIANO

PIEMONTE DO
PARAGUAÇU

VALE DO JIQUIRIÇÁ

BACIA DO JACUÍPE

SISAL

EXTREMO
SUL

LITORAL
SULMÉDIO

SUDOESTE
DA BAHIA

COSTA DO
DESCOBRIMENTO

PIEMONTE
NORTE DO
ITAPICURU

PIEMONTE DA
DIAMANTINA

LITORAL
NORTE E
AGRESTE
BAIANO

RECÔNCAVO

VELHO
CHICO

SEMIÁRIDO
NORDESTE II

ITAPARICA

BAIXO
SUL

PORTAL
DO

SERTÃO

DCH IV

DCET II
ANÁLISE DE SISTEMAS 33
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (LIC.) 186
ENGENHARIA SANITÁRIA E AMB. 24
MATEMÁTICA (LIC.) 111
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 100

DEDC II
EDUCAÇÃO FÍSICA 184
HISTÓRIA (LIC.) 115
PEDAGOGIA 26

DLLARTES II
LETRAS - LING. FRANC. E LIT. 36
LETRAS - LING. ING. E LIT. 95
LETRAS - LING. PORT. E LIT. 132

DCHT XIX
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 485
CIÊNCIAS CONTÁBEIS (L. DE FREITAS) 95
DIREITO 439

DEDC XI
ADMINISTRAÇÃO 214
GEOGRAFIA (LIC.) 145
PEDAGOGIA 514

DEDC XV
DIREITO 347
PEDAGOGIA 277
PEDAGOGIA/DOC LIC. 02

IRECÊ
JACOBINA

SERRINHA

SENHOR
DO BONFIM

JUAZEIRO

PAULO
AFONSO

CONCEIÇÃO
DO COITÉ

ITABERABA

ALAGOINHAS

SANTO 
ANTÔNIO
DE JESUS CAMAÇARI

DCHT XVIII
ADMINISTRAÇÃO 70
HISTÓRIA (LIC.) 110
LETRAS/LÍNGUA. PORT.
E LITERATURA 141
TURISMO 70

EUNÁPOLIS

TEIXEIRA
DE FREITAS

SALVADOR

GUANAMBI

CAETITÉ BRUMADO

IPIAÚ

DCHT XVI
ADMINISTRAÇÃO 52
LETRAS/LÍNGUA POR. E LIT. 198
PEDAGOGIA 230

DEDC XII
ADMINISTRAÇÃO 258

EDUCAÇÃO FÍSICA 322
ENFERMAGEM 205

PEDAGOGIA 597

DCH VI
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (LIC.) 217 
GEOGRAFIA (LIC.) 204
HISTÓRIA (LIC.) 189
LETRAS/LÍNGUA INGLESA E LIT. 87
LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA E LIT. 182
MATEMÁTICA (LIC.) 212

DCH V
ADMINISTRAÇÃO 215
GEOGRAFIA (LIC.) 146

HISTÓRIA (LIC.) 164
LETRAS/LÍNGUA ESP. E LIT. 99
LETRAS/LÍNGUA ING. E LIT. 92

LETRAS/LÍNGUA POR. E LIT. 164

DEDC X
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (LIC.) 177
EDUCAÇÃO FÍSICA 74
HISTÓRIA (LIC.) 120
LETRAS - LÍNGUA INGLESA E LIT. 59
LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA E LIT. 110
MATEMÁTICA (LIC.) 92
PEDAGOGIA 192

FONTE:
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
(MARÇO DE 2024)

GRADUAÇÃO PRESENCIAL

XIQUE-XIQUE

BOM JESUS
DA LAPA

BARREIRAS

VALENÇA

824

391

3,57%

1,69%

DCH I
ADMINISTRAÇÃO 419
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 419
DIREITO 329
HISTÓRIA (LIC.) 99
LETRAS/LÍNGUA ESPNHOLA E LIT. 78
LETRAS/LÍNGUA INGLESA E LIT. 72 
LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA E LIT. 115
COMUNICAÇÃO SOCIAL/REL. PÚBLICAS 230
TURISMO E HOTELARIA 156

1917

8,3%

728

3,15%

DCET I
DESENHO INDUSTRIAL/P. DO PRODUTO 22
DESENHO INDUSTRIAL/P. VISUAL 32
DESIGN 104
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO CIVIL 204
JOGOS DIGITAIS 11
QUÍMICA 96
SISTEMAS DA INFORMAÇÃO 127
URBANISMO 125
FÍSICA (LIC.) 07

DCV I
ENFERMAGEM 227
FARMÁCIA 195
FISIOTERAPIA 258
FONOAUDIOLOGIA 287
MEDICINA 257
NUTRIÇÃO 250

1474

6,39%

DEDC I
CIÊNCIAS SOCIAIS (LIC.) 47
CIÊNCIAS SOCIAIS (BAC.) 38
FILOSOFIA 40
PSICOLOGIA 222
PEDAGOGIA 702
PEDAGOGIA/ANOS INICIAIS 01
PEDAGOGIA/GESTÃO 01
PEDAGOGIA/INFANTIL 01
PEDAGOGIA (L. DE FREITAS) 115

1167

5,06%

TOTAL 5286

22,91%

1091

4,73%

1532

880

421

1,82%

547

2,37%

SEABRA

258

1,11%

614

2,66%

6,64%

3,81%

626

2,71%

1019

4,41%

454

1,96%

DCH IX
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (LIC.) 168
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 394
ENGENHARIA AGRONÔMICA 269
LETRAS - LÍNG. PORT. E LIT. 179
MATEMÁTICA (LIC.) 97
PEDAGOGIA 390
PEDAGOGIA/DOC 35

DCHT XXIV
ENGENHARIA DE PESCA 59

ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 52
LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA E LIT. 28

DCHT XVII
ADMINISTRAÇÃO 254

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 24
PEDAGOGIA 269

DCHT XXIII
COMUNICAÇÃO SOCIAL 20
LETRAS/LÍNGUA INGLESA E LIT. 41
LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA E LIT. 175
PEDAGOGIA 22

480

2,08%

DEDC XIII
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 85
DIREITO 83
HISTÓRIA (LIC.) 130
LETRAS/LÍNGUA POR. E LIT. 103
PEDAGOGIA 213

DEDC XIV
COMUNICAÇÃO SOCIAL - RÁDIO E TV 146
LETRAS/LÍNGUA INGLESA E LIT. 99
LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA E LIT. 190
HISTÓRIA (LIC.) 162

873

614

2,66%

770

3,34%

1033

4,47%

1107

4,8%

3,78%

DCH IV
DIREITO 285
EDUCAÇÃO FÍSICA 225
GEOGRAFIA (LIC.) 185
HISTÓRIA (LIC.) 159
LETRAS/LÍNGUA ING. E LIT. 88
LETRAS/LÍNGUA POR. E LIT. 165

597

2,58%

DEDC VII
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (LIC.) 139

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 251
ENFERMAGEM 171

MATEMÁTICA (LIC.) 166
PEDAGOGIA 296
TEATRO (LIC.) 10

BA

DTCS III
AGRONOMIA 197
DIREITO 340
ENGENHARIA AGRONÔMICA 187
ENGENHARIA BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA 46

DCH III
COMUNICAÇÃO SOCIAL/JORNALISMO 162
JORNALISMO EM MULTIMEIOS 29
PEDAGOGIA 423

TOTAL

TOTAL

1384

6%

N

S

SO

NO NE

O L

SE

1042

4,5%

263

1,14%

1382

5,99%

206

0,89%

(*) Os cursos de Ciências Contábeis e Pedagogia deste campus são 
ofertados, respectivamente, pelos campi de Camaçari e Salvador.

DMCE XXV
LAURO DE FREITAS

DEDC VIII
ARQUEOLOGIA 18
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (LIC.) 160
DIREITO 261
ENGENHARIA DE PESCA 152
MATEMÁTICA (LIC.) 137
PEDAGOGIA 314

EGRESSOS: SÉRIE HISTÓRICA

2014-2024

DCHT XX
DIREITO 233
LETRAS/LÍNGUA
PORT. E LIT. 172
PEDAGOGIA 16

DCHT XXI
ADMINISTRAÇÃO 19
LETRAS/LÍNGUA PORT. E LIT. 187

DCHT XXII
ENGENHARIA AGRONÔMICA 67
LETRAS/LÍNGUA POR. E LIT. 229

296

1,28%

EUCLIDES
DA CUNHA

CANUDOS JEREMOABO

1042

4,51%

EGRESSOS POR DEPARTAMENTO

(*) PERCENTUAL DE EGRESSOS DO TERRITÓRIO
EM RELAÇÃO AO TOTAL DE EGRESSOS DA UNEB.

DISTRIBUIÇÃO DE EGRESSOS POR
TERRITÓRIO DE IDENTIDADE

BACIA DO RIO GRANDE

BAIXO SUL

CHAPADA DIAMANTINA

COSTA DO DESCOBRIMENTO

EXTREMO SUL

IRECÊ

ITAPARICA

LITORAL NORTE E AGRESTE BAIANO

MÉDIO RIO DE CONTAS

METROPOLITANO DE SALVADOR

PIEMONTE DA DIAMANTINA

PIEMONTE NORTE DO ITAPICURU

PIEMONTE DO PARAGUAÇU

RECÔNCAVO

SEMIÁRIDO NORDESTE II

SERTÃO DO SÃO FRANCISCO

SERTÃO PRODUTIVO

SISAL

VELHO CHICO

TOTAL

1.532

626

258

391

824

619

1.042

1.042

206

6.305

1.107

1.033

614

880

296

1.384

2.894

1.470

547

EGRESSOS

07

03

04

04

07

06

06

11

02

36

06

06

05

06

02

07

13

07

03

CURSOS

23.070141

TERRITÓRIO DE IDENTIDADE

6,64%

2,71%

1,11%

1,69%

3,57%

2,68%

4,51%

4,51%

0,89%

27,32%

4,8%

4,47%

2,66%

3,81%

1,28%

6%

12,54%

6,36%

2,37%

% DE EGRESSOS*

DCT XXVI/OPARÁ
(CAMPUS AVANÇADO)

METROPOLITANO
DE SALVADOR

SIGLAS DEPARTAMENTOS

DCET DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
EXATAS E DA TERRA

DCH DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
HUMANAS

DCV DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
DA VIDA

DTCS 
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIAS
E CIÊNCIAS SOCIAIS

DCHT DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
HUMANAS E TECNOLOGIAS

DLLARTES DEPARTAMENTO DE LINGUÍSTICA, 
LITERATURA E ARTES

DMCE
DEPARTAMENTO MULTIDISCIPLINAR
DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO

DCT/
OPARÁ

DEPARTAMENTO DAS COMUNIDADES
TRADICIONAIS 

DEDC DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

ENTENDA O MAPA

CAMPUS

TOTAL DE EGRESSOS

NOME DO CURSO / Nº DE
TOTAL DE EGRESSOS DO
CURSO 

DEPARTAMENTO

% EM RELAÇÃO AO TOTAL
DE DISCENTES DA UNEB

CORES DOS DEPARTAMENTOS

DEDC DCH DCHT

DLLA
RTES DTCS DCET DMCE

DCV

GUANAMBI

DEDC XII
ADMINISTRAÇÃO 258

EDUCAÇÃO FÍSICA 322
ENFERMAGEM 205

PEDAGOGIA 597

1382

5,99%

Nº DE EGRESSOS POR CAMPUS
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Nº DE EGRESSOS POR ANO DE CONCLUSÃO
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2.431
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EGRESSOSEGRESSOS
23.07023.070

139

0,6%

DCET II

DEDC II

DLLARTES II

DCH IX

DCHT XVII

DCHT XX

DCH VI

DCHT XIX

DEDC XIV

DCHT XXII

DCHT XVIII

DEDC XII

DCHT XXI

DCHT XVI

DEDC XIII

DCH IV

DCH III

DTCS III

DEDC VIII

DCET I

DCH I

DCV I

DEDC I

DCH V

DCHT XXIII

DEDC VII

DEDC XI

DEDC X

DEDC XV

DCHT XXIV

454

325

263

1.532

547

421

1.091

1.019

597

296

391

1.382

206

480

614

1.107

614

770

1.042

728

1.917

1.474

1.167

880

258

1.033

873

824

626

139

23.070TOTAL

BARREIRAS

BOM JESUS DA LAPA

BRUMADO

CAETITÉ

CAMAÇARI

CONCEIÇÃO DO COITÉ

EUCLIDES DA CUNHA

EUNÁPOLIS

GUANAMBI

IPIAÚ

IRECÊ

ITABERABA

JACOBINA

JUAZEIRO

PAULO AFONSO

SALVADOR

SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SEABRA

SENHOR DO BONFIM

SERRINHA

TEIXEIRA DE FREITAS

VALENÇA

XIQUE-XIQUE    

ALAGOINHAS

325

1,4%

*
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